
   

 

   

      

      

      

      

      

      

 Comune di Condrò  
 Città Metropolitana di Messina  

 

 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 1 Del 09-01-2023 

Pag. 1 di 5 

 

Registro Delibere N. 1 del 09-01-2023   
 

COPIA DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Adozione della proposta di schemi del programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023.. 
 

 
L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di gennaio alle ore 15:00 e seguenti, nella sala 

giunta,nel rispetto dei criteri stabiliti con delibera  di G.C. n. 110 del 12.08.2022, si è riunita la Giunta 
Comunale, a mezzo di collegamento telematico aperto dal Sindaco. Assiste e provvede alla redazione del 
presente verbale il  Segretario Comunale Melania Messina. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
 

Catanese Giuseppe Pietro SINDACO P 

POLLINO ANNA ASSESSORE P 

PITRONE NUNZIATA ASSESSORE P 

PICCOLO FRANCESCO ASSESSORE P 

SCHEPISI VITO ASSESSORE P 

 
PRESENTI:    5 ASSENTI:    0 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta. Precisa che la 
proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione degli assessori e che tutti ne hanno già preso lettura. 
Indi dichiara aperta la discussione invitando i sigg. Assessori a voler trattare l’argomento in oggetto. 

Ai fini della validità della deliberazione, il Segretario Comunale attesta che: 
a. Tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
b. Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso : 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per la Regolarità tecnica - Sindaco, 
parere   Favorevole 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, per la Regolarità Contabile, 
parere   Favorevole 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 1 Del 09-01-2023 

Pag. 2 di 5 

 
VISTA la proposta di deliberazione che segue: 
 

OGGETTO: Adozione della proposta di schemi del programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023.. 

 

Premesso che:  

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

dell'art. 6 della L.R. 12 Luglio 2011 n. 12, l'attività di realizzazione dei lavori pubblici, di importo 

pari o superiore a euro 100.000,00, deve essere svolta sulla base di un programma triennale e dei 

suoi aggiornamenti annuali, che le Amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano nel 

rispetto dei documenti programmatori;  

 dal predetto programma dovranno far parte i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

dovrà essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

bilancio dell'Ente, ovvero disponibile in base a contributi dello Stato, delle Regioni o da altri fonti 

di finanziamento;  

Dato Atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di 

programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 118/2011; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia 

e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 

2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie 

schede da predisporre ed approvare; 

Dato atto che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale, e specificatamente: 

 l’identificazione e la quantificazione dei fabbisogni e delle relative esigenze, riportati 

schematicamente nella scheda 1, procedendo ad individuare gli interventi occorrenti al loro 

soddisfacimento; 

 la definizione delle disponibilità finanziarie; 

 il quadro delle disponibilità finanziarie destinate all’attuazione del programma; 

Preso atto che: 

 è stato predisposto lo schema del programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 ed il relativo 

programma delle opere da avviare nell'anno 2023 conformemente con quanto impartito con 

Decreto Regionale delle Infrastrutture e Mobilità n. 37 del 10/08/2012;  

 l'inserimento delle opere sopradette, sia nelle priorità generali, sia in quelle di settore, nonché in 

quelle inserite nel programma annuale, sono in linea con i programmi di questa Amministrazione 

Comunale;  

Dato Atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si 

compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti 

pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.lgs. n. 118/2011; 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 1 Del 09-01-2023 

Pag. 3 di 5 

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell’elenco annuale sono stati approvati i 

livelli minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.lgs. 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 16 

gennaio 2018; 

Visti gli artt. 21 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché l’art. 6 della L.R. 12 Luglio 2011 n. 12;  

Visto l'Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia,  

PROPONE 

1. Di adottare gli allegati schemi del programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2023/2025 

unitamente al programma annuale 2023, che si compongono delle schede da “A” a “F”, così come 

richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

2. Di stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati all'Albo Pretorio Online, 

ai sensi degli artt. 38, D.lgs. 33/2013, 29, D.lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 5, 

D.M. cit., al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla 

pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio; 

3. Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91 e dell'art. 134, comma 4 D.lgs. 267/00, stante l'urgenza di 

attuare le procedure consequenziali. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Proponente 
F.to  Catanese Giuseppe Pietro  

 F.to  Catanese Giuseppe Pietro 
 

 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 09-01-2023 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 1 Del 09-01-2023 

Pag. 4 di 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto : Adozione della proposta di schemi del programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pareri di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica - Sindaco esprime parere Favorevole. 
 
Condrò, li 09-01-2023 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Catanese Giuseppe Pietro 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la Regolarità Contabile esprime parere Favorevole 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
 
Condrò, li 09-01-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 1 Del 09-01-2023 

Pag. 5 di 5 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

   IL SINDACO    
   F.to Giuseppe Pietro Catanese    
          

L’ASSESSORE ANZIANO IL  Segretario Comunale 
F.to FRANCESCO PICCOLO F.to Melania Messina 

 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal       10-01-2023       al       25-01-2023       
con il n.     41     del Registro pubblicazioni. 
 

Addetto alla Pubblicazione 

F.to Concetta Carauddo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi della 
L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il       10-01-2023       per 15 giorni consecutivi (art. 11 comma 1). 
 

Il  Segretario Comunale 
F.to  Melania Messina 

 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 09-01-2023 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

Dalla Residenza municipale, il 09-01-2023 Il  Segretario Comunale 
 F.to  Messina Melania 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Condrò _________ Il Segretario Comunale 
  

 


